



Τα Νέα του Βρυσοχωρίου

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΒΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ
ΓΙΑΝΝΙΝΑ
ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

ΕΛΛΑΣ

Ιούλιος 1993

Αρ. Φύλλου 3

Έτος ιδρύσεως

1993

ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΚΟΝΤΑ ΣΤΗ ΦΥΣΗ

Βρισκόμαστε στα πρόθυρα του Ιουλίου, του μήνα που θεωρείται καρδιά του καλοκαιριού. Η ζέστη αρχίζει να γίνεται αποπνικτική στις πόλεις. Η ασφαλτος αναδίνει λιγηνούς ατμούς. Οι πολυκατοικίες αντανακλούν ανυπόφορη ζέστη. Όλοι αναζητούν στη φυγή μια δροσερή διακοπή. Στη βίλα, στο νησί, στο βουνό και ιδίως στη ρίζα την αγέραστη, το χωριό. Εκεί ο ψαλμικός πόθος, ο πόνος για την γενέθλια γή, οδηγεί τους ξενιτεμένους συγχωριανούς να αναβαπτισθούν στα νάματα της πατρικής γης, παίρνοντας έτσι ασυμπίστοστα δυνάμεις, πατώντας τα χώματα της ιδιαίτερης πατρίδας.

Τώρα το σύνθημα είναι: "διακοπές κοντά στη φύση". Και δεν μπορεί κανείς να αμφισβητήσει την ορθότητα του συνθήματος αυτού. Η καθαρή ατμόσφαιρα και οι ηλιακές ακτίνες, που ζωογονούν την πλάση και χαρίζουν υγεία και ομορφιά. Το καθαίο οξυγόνο, που αναγεννά τον οργανισμό. Η κίνηση, που ξεσκουριάζει τους αρμούς του σώματος. Η ηρεμία και το θέλγητρο του τοπίου, που κάνει το πνεύμα να γαληνεύει και αισθάνεται εκείνη τη θεία ευεξία και ευφορία, που έρχεται σαν βάλαμο να απαλύνει την ένταση από τη συνεχή βιοπάλη και

το άγχος, που κατέχει σήμερα όλους όσους ζουν στα αστικά κέντρα. Όλα αυτά, τα θεία δώρα της φύσης, τα βρίσκει κανείς κοντά της, τα απολαμβάνει και τα μετουσιώνει σε υγεία, σε ξάστερο μυαλό, σε σωματική αλκή.

Και πέρα από το ελκυστικό πανηγύρι της φύσης, το Βρυσοχώρι ποικίλλει τη θερινή περίοδο με διάφορες παραδοσιακές εκδηλώσεις. Το τριήμερο πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής. Με εκκλησιασμό στο γραφικό εκκλησάκι την πρώτη και δεύτερη ημέρα, με τις επισκέψεις στα σπίτια της γειτονιάς και δύο βράδια ολονύκτιο χορό στην πλακόστρωτη και ολοφώτεινη πλατεία. Ένα πανηγύρι με κέφι και ζωντάνια, που αφήνει ευχάριστες εντυπώσεις. Την Τρίτη ημέρα το γλέντι μεταφέρεται στην εξοχή. Εκεί ψηλά στη Μαγούλα και στη Μπάλτα, κοντά στα χιόνια, στα ριζά της Τσουκαρόσιας. Ένα διαφορετικό πανηγύρι στήνεται εκεί, κάτω από τις πανύψηλες οξιές, προσαρμοσμένο στο άγριο φυσικό περιβάλλον. Ένα γλέντι που δεν περιγράφεται, αλλά μόνο βιώνεται και δημιουργεί εμπειρίες πρωτοφανείς.

Και ακολουθεί η περίοδος του Δεκαπενταύγουστου με τη γιορτή της Παναγίας. Μια περίοδος διαποτισμένη από το πνεύμα της νηστείας, της αυτοσυγκέντρωσης, της

σοβαρότητας. Ο κόσμος τρέφει ιδιαίτερη ευλάβεια στη γιορτή αυτή, γιατί η Παναγία θεωρείται η "μάννα", η "γοργοεπήκη" σε κάθε προσευχή, σε κάθε παράκληση και η ευγενική και μελαγχολική της εμφάνιση, όπως φανερώνεται στο εικόνισμα, εμπνέει εμπιστοσύνη. Το εκκλησάκι της βρίσκεται εκεί ψηλά, στον κεντρικό δρόμο προς τα Γιάννινα. Την ημέρα της γιορτής όλοι σπεύδουν στη λειτουργία με κάθε μέσο και μετά την ειδική παράκληση στο ύπαιθρο ομάδες-ομάδες στήνουν ένα πρόχειρο πρόγευμα και μετά κατηφορίζουν για επισκέψεις στην κοντινή συνοικία.

Αυτά είναι μερικά από όσα γίνονται στο χωριό το καλοκαίρι. Το πρόγραμμα όμως γεμίζει και με τις καθημερινές εξόδους στα γύρω τοπία, ως τις πλαγιές της Τσουκαρόσιας και της Γκαμήλας, ως τη Νεραϊδόβρυση και το Μοναστήρι και ως τον Αώο Ποταμό. Οι έξοχες αυτές εξοχές είναι ατελείωτες και ένας επισκέπτης ολίγων ημερών δεν τις προλαβαίνει. Είναι πολλές, πάρα πολλές και η γοητεία τους ανίκητη.

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Αδαμάντιος Κουνάβος

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

- ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ

Γράφει ο Τάσος Ρέμος

"Τη γη μας τη δανειστήκαμε από τα παιδιά μας. Δεν την κληρονομήσαμε από τους γονείς μας". Αγγλική παροιμία.

Η παρέμβαση του ανθρώπου στο φυσικό χώρο, στον οποίο και από τον οποίο ζούμε είναι ένα γεγονός που τα τελευταία χρόνια έχει πάρει τέτοια διάσταση που πολλοί διαπιστώνοντας τον κίνδυνο της καταστροφής καταλήγουν σε ποικίλες σκέψεις σχετικά με τα αίτια του προβλήματος αλλά και με την επίλυσή του.

Το χωριό μας, ευτυχώς ο φυσικός χώρος δεν έχει ακόμα χάσει τίποτα από την ομορφιά του, την καθαρότητα των νεράν του και του αέρα, απαραίτητες προϋποθέσεις για μια καλή ποιότητα ζωής. Αυτή η καθαρότητα του περιβάλλοντος συγκρινόμενη και με τη γνωστή ρύπανση των λεων είναι ένα από τα βασικά κίνητρα των ανταχού Βρυσοχωριτών, ώστε να επιδιώκουν να ονειρεύονται την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη παραμονή τους στο χωριό.

Αλλά για να μπορούμε να μιλάμε για μια αρκεία και σταθερότητα σ' αυτό το περίφημο ποιοτικό τρόπο ζωής στο Βρυσοχώρι, θα έπρεπε οι κάτοικοι αλλά και οι επισκέπτες του χωριού μας να πεισθούν για την ανάγκη τουλάχιστον της καθαριότητας του φυσικού περιβάλλοντος.

Συν. στην σελ. 2



Αποψη Αγίας Παρασκευής

ΦΩΤΟ: Α. ΡΑΠΤΗΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 1936 ΣΤΟ ΒΡΥΣΟΧΩΡΙ

Ενώ η ζωή κυλούσε αργή και μονότονη μέσα στα πλούσια της φύσης κάλλη, κάτω απ' της Γκαμήλας την κορφή και κοντά στα κρυστάλλινα νερά της νεραϊδας, τ' όνειρο κάποιας μέρας, μέρας για μας ιδανικιάς, στην οποία θα ξεχνούσαμε κάθε μας πόνο, κάθε τι που στο πέρασμά του άφησε κακό στη μνήμη μας, μας έδωκε απ' τη ρουτίνα της αγροτικής δουλειάς όπως εδώ καθήντησε, η ζωή μας θ' αποκτούσε καινούριους ρυθμούς και η μονοτονία, η πλήξη θα μετριαζότανε κάπως, γιατί θα 'ρχομασταν σε πνευματική και ψυχική επαφή μ' ανθρώπους που θα μας φέρνανε, καθώς τώρα η αγωνία μας η λαχταριστή τους περίμενε, κάτι ξένο για το χωριό και τον ψυχικό του κόσμο.

Για το Βρυσοχώρι η 26η Ιουλίου, μέρα της Αγίας Παρασκευής, στέκεται σαν φωτεινός φάρος, που με το φως του διαβάσουμε αξέχαστες σελίδες της ζωής του χωριού, σαν ένας μαγνητικός πόλος που αυτή τη μέρα έλκει τα ξενιτεμένα πουλιά του χωριού. Μ' αυτή τη λαχτάρα ξεκινούν από κάθε γωνιά της Ελλάδας τα παιδιά του Βρυσοχωρίου για να ξεσκονίσουν τα πνευμόνια τους, μεσ' στα δάση, μεσ' στους κήπους με φυτεμένα διάφορα οπωροφόρα δέντρα, άλλοι απ' τη σκόνη του βιβλίου και του γραφείου, άλλοι απ' τη βιοπάλη..., να πιούν λίγο νερό της νεραϊδας, ν' ακούσουν της αγριόγιδας περπάτημα στο διάβα της, του αγριοκόκκορα το σκούξιμο, την φλογέρα του τσοπάνη με το γλυκό αρμονικό

Συν. στην σελ. 7

ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΒΡΥΣΣΧΩΡΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Τα εκάστοτε Κοινοτικά Συμβούλια, με αποφάσεις τους έχουν καθορίσει τα τέλη ή δικαιώματα ύδρευσης και άρδευσης συμβολικά μέχρι το 1992, σε 300 δραχμές το χρόνο για κάθε περίπτωση και αφορά όλους, τους ιδιοκτήτες που οι οικίες τους υδρεύονται από το Κοινοτικό δίκτυο ύδρευσης και όσους καλλιεργούν τα χωράφια και τους κήπους τους και τα ποτίζουν από το Κοινοτικό αρδευτικό αύλακα.

Η Κοινότητα κάθε χρόνο αποστέλλει στη Β' Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων βεβαιωτικούς καταλόγους με τα ονόματα και τα χρηματικά ποσά των υποχρέων για να επιμεληθεί την εισπραχή τους.

Από έλεγχο που διενεργήσαμε στην παραπάνω Δ.Ο.Υ. για το σκοπό αυτό, διαπιστώσαμε ότι, πολλοί από τους υπόχρεους είτε από άγνοια, δεν έχουν προβεί στην εξόφληση των τελών αυτών (Τέλη 1992 και προηγούμενων ετών).

Παρακαλούμε να το πράξουν όσο το δυνατόν συντομότερα.

Τα έσοδα αυτά που εισπράττονται, προορίζονται για την επισκευή και συντήρηση του υδραγωγείου και του αρδευτικού αύλακα.

Ο πρόεδρος της Κοινότητας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΔΥΤ. ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Με απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Γεωργίου Διδάγγελου, συστάθηκε αναπτυξιακός σύνδεσμος Κεντρικού και Δυτικού Ζαγορίου.

Στον σύνδεσμο συμμετέχουν 27 Κοινότητες του Κεντρικού και Δυτικού Ζαγορίου, οι εξής: Αγίου Μηνά, Ανώ Πεδινών, Αρίστης, Ασπραγγέλων, Βίτσας, Βραδέτου, Βρυσσχωρίου, Δικόφου, Διλόφου, Διπόταμου, Ελάτης, Ελαφότοπου Ηλιοχωρίου, Καλοντά, Καπεσόδου, Κάτω Πεδινών, Κήπων, Κουκουλίου, Λάϊστας, Μανασή, Μεσοβουνίου, Μονοδενδρίου, Νεγάνδων, Παπύγκου, Σκαμνελίου, Τσεπελόδου και Φραγκάδων.

Σκοποί του συνδέσμου είναι οι από το νόμο και το καταστατικό προβλεπόμενοι και ειδικότερα: α) Η εκπόνηση χωροταξικού σχεδίου και η μελέτη προγράμματος ανάπτυξης της περιοχής β) Η καταγραφή και ιεράρχηση των αναγκών της γ) Η μελέτη και κατασκευή έργων υποδομής, δ) Η τουριστική αξιοποίηση της περιοχής σε συνδυασμό με την προστασία του περιβάλλοντος καθώς και η διατήρηση και συντήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς και των μνημείων της.

Μετά από τις αρχαιρείσεις που έγιναν στην έδρα του συνδέσμου, στους Κήπους Ζαγορίου, εξελέγη η πενταμελής εκτελεστική επιτροπή που αποτελείται από τους Νικόλαο Λογοθέτη, πρόεδρο της Κοινότητας Αρίστης, Γεώργιο Σουκουβέλο, αντιπρόεδρο της Κοινότητας Σκαμνελίου και μέλη τους Γαβριήλ Παπαναστασίου (πρόεδρο Κοινότητας Ασπραγγέλων), Δημήτριο Δέρβα (πρόεδρο Κοινότητας Κήπων), και Ευστάθιο Βασδέκη (Κοινοτικό Σύμβουλο Κοινότητας Βίτσας). Εκπρόσωπος της Κοινότητας μας ορίστηκε ο κ. Σταύρος Γκαράνης.

Η θητεία της εκτελεστικής επιτροπής είναι διετής και λήγει την 31.12.1994.

Αναδημοσίευση από την εφημερίδα ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ Ιωαννίνων Πέμπτη 21-1-93.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ
ΔΑΣΟΥΣ ΣΤΗ ΖΩΝΗ Α2

Το Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας στην οικολογική του μελέτη για τα οικοσυστήματα του ορεινού όγκου της βόρειας Πίνδου προτείνει μεταξύ των άλλων και την υπαγωγή όλου σχεδόν του κοινοτικού μας δάσους στη ζώνη Α, που σημαίνει ζώνη απόλυτης προστασίας, στην οποία δε επιτρέπεται καμία ανθρώπινη επέμβαση.

Επειδή η πρόταση αυτή θα έχει ολέθριες συνέπειες για τις δραστηριότητες της Κοινότητας και τη ζωή των κατοίκων, το Κοινοτικό Συμβούλιο έλαβε ομόφωνα στις 2-5-93 την υπ' αριθμ. 26/93 απόφαση που έστειλε προς τον Περιφερειάρχη Ηπείρου κ. Γκούπα, όπου αναφέρονται τα εξής:

"Απαιτούμε το τμήμα του δάσους Βρυσσχωρίου, που έχει χαρακτηριστεί από το Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας ως ζώνη Α2, να αποκατασταθεί και να υπαχθεί στη ζώνη Β, διότι οι λόγοι, για τους οποίους έγινε η υπαγωγή του παραπάνω τμήματος του δάσους Βρυσσχωρίου στη ζώνη Α2 δεν ευσταθούν και θα έχουν ολέθριες συνέπειες για τις δραστηριότητες της Κοινότητας και τη ζωή των κατοίκων.

Ειδικότερα επιβάλλεται ο περιορισμός της ζώνης Α2 μέχρι των ορίων που χωρίζουν το δάσος Βρυσσχωρίου από το δάσος του Δημοσίου".

Στην παραπάνω αναφορά υποβλήθηκε συνημμένα και η μελέτη του δασολόγου κ. Στάθη Παπακώστα, που παρουσιάζει προτάσεις και ενστάσεις κατά των προτάσεων της μελέτης του Μουσείου Γουλανδρή.

Για το Κοινοτικό Συμβούλιο
Ο Αντιπρόεδρος
ΣΤ. ΓΚΑΡΑΝΗΣΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΒΡΥΣΣΧΩΡΙΟΥ
Βρυσσχωρίου 25.05.1993
Αριθ. Πρωτ.: 351

ΠΡΟΣ

Την κ. Ρίνα Εξάρχου - Σίγκα
Γούστερ Μασσακουσέτης Η.Π.Α

ΘΕΜΑ: Έκφραση ευχαριστιών

Αξιότιμη κ. Ρίνα Εξάρχου - Σίγκα,

Ο πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιο Βρυσσχωρίου, με συγκίνηση και ιδιαίτερη ικανοποίηση, διάβασε την από 10.05.1993 επιστολή σας, στην οποία γράφετε ότι ευχαρίστως παραχωρείτε το κομμάτι της αυλής, που χρειάζεται για να γίνει το έργο (διαμόρφωση του κεντρικού δρόμου) ωραίο.

Διερμυνώντας τα ομόφωνα, ειλικρινά και αυθόρμητα αισθήματα ικανοποίησης, θαυμασμού και ευγνωμοσύνης των απανταχού Βρυσσχωριτών, σας συγκαίρουμε για την υπέροχη πατριωτική χειρονομία που εκφράζει έμπρακτα και ουσιαστικά τη μεγάλη ευαισθησία και αγάπη, την οποία επανειλημμένα τόσο σεις η ίδια, όσο και ο αείμνηστος σύζυγός σας ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΞΑΡΧΟΥ και ο αείμνηστος αδελφός σας ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΞΑΡΧΟΥ έχετε επιδείξει για το καλό και την πρόοδο του χωριού.

Ευχαριστούμε για τις ευχές σας που αντανακλούν το κοινό αισθήμα και την επιθυμία όλων των Βρυσσχωριτών να γίνει το χωριό με τη βοήθεια και τη συμπαράσταση όλων καλύτερο, ανεξάρτητα, πιο προσιτό και πιο ευχάριστο. Η ευγενική και ανιδιοτελής σας χειρονομία είναι προσφορά για το καλό του χωριού και καταγράφεται ως παράδειγμα για μίμηση.

Εκφράζοντας και πάλι τις ευχαριστίες και τους πατριωτικούς χαίρετους όλων των κατοίκων του χωριού, ευχόμαστε προσωπικά και οικογενειακά ευτυχία και καλή αντάμωση στο Βρυσσχωρί.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜ. ΜΠΑΡΚΑΣΟ Αντιπρόεδρος
ΣΤ. ΓΚΑΡΑΝΗΣΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η
ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ

Άρχισαν οι εργασίες ασφαλτοστρώσεως Τμήματος Αγίου Μηνά Ηλιοχωρίου - Β.ην επισκευή και διαμόρφωση της μεγάλης αίθουσας, στο ισόγειο του κοινοτικού γραφείου, του ευγενώς παραχωρήθηκε στο Σύλλογό μας αυτή τη στιγμή τις αναγκαίες βελτιώσεις, τελευταία φάση ο ασφαλτοτάπητας. Η ολοκλήρωση των εργασιών προεργασίας και έλζουμε ως τα μέσα Ιουλίου να έχει ολοκληρωθεί η ασφαλτοστρώση μέχρι το θρύσσο.

Εντός του καλοκαιριού θα ολοκληρωθεί και η κατασκευή του κεντρικού δρόμου χωριού με παραδοσιακή λιθόστρωση και ορισμό. Η ολοκλήρωση του κεντρικού δρόμου σε συνδυασμό με την κατασκευή των εσωτερικών λιθόστρωτων παραδοσιακών δρόμων και τα άλλα έργα ανάπλασης που γίνονται αυτή τη στιγμή στο Βρυσσχωρί αλλάζουν την όψη του χωριού και ανοίγουν ευνοϊκές προοπτικές προς όλες τις κατευθύνσεις.

ΑΚΡΟΣΤΙΧΙΔΑ
ΤΟΠΟΘΕΣΙΩΝ

Α' Κάθετα:

Τα αρχικά των λέξεων της ακροστιχίδας μας δίνουν το όνομα γνωστής τοποθεσίας απέναντι το χωριό.

1. -----
2. -----
3. -----
4. -----
5. -----
6. -----
7. -----
8. -----
9. -----

Β' ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ:

1. Αυχένας και ράχη βορειοδυτικά του χωριού.
2. Τοποθεσία πάνω από την Κούτσα
3. Μεγάλη δασική συστάδα
4. Τοποθεσία κάτω από το Μπόγγοδο
5. Περιοχή στα όρια Ηλιοχωρίου
6. Καρτέρι στο λάκο της σκαρθένας
7. Αυχένας δυτικά του Καταλμού
8. Είναι και η Τύμφη
9. Κοιλιάδα στα νότια του χωριού.

Λύση ακροστιχίδας τοπωνυμίου
προηγούμενου φύλλου
(υπ' αρ. 2)

Α' ΚΑΘΕΤΑ: ΝΕΡΑΪΔΟΒΡΥΣΗ

Β' Οριζόντια:

- | | |
|--------------|---------------|
| 1. ΝΤΑΒΕΛΗ | 2. ΕΞΑΡΧΑΤΙΚΑ |
| 3. ΡΑΣΙΑΝΗ | 4. ΑΛΑΚΟΣ |
| 5. ΠΤΙΑ | 6. ΔΡΑΚΟΛΙΜΝΗ |
| 7. ΟΥΣΙΑΛΕ | 8. ΒΑΛΙΑΡΑ |
| 9. ΡΑΣΕΤΙΝΙ | 10. ΥΨΩΜΑ |
| 11. ΣΤΡΟΚΙΝΑ | 12. ΗΛΙΑ |

Σημ: Από παραδρομή άλλαξε η θέση ορίσματα των λέξεων 5 και 6.

Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ...

Σταματία Βενέτη - Πατέρα
- Ασπμακοπούλου

Η αείμνηστη Σταματία Βενέτη - Πατέρα, σύζυγος Νικολάου Ασπμακοπούλου, διέθεσε για δημιουργία κοινωφελών έργων στην Κοινότητα 100.000 δραχμές. Το ποσό αυτό διατέθηκε για την επισκευή και διαμόρφωση της μεγάλης αίθουσας, στο ισόγειο του κοινοτικού γραφείου, του ευγενώς παραχωρήθηκε στο Σύλλογό μας αυτή τη στιγμή τις αναγκαίες βελτιώσεις, τελευταία φάση ο ασφαλτοτάπητας. Η ολοκλήρωση των εργασιών προεργασίας και έλζουμε ως τα μέσα Ιουλίου να έχει ολοκληρωθεί η ασφαλτοστρώση μέχρι το θρύσσο.



Ποιά όμως είναι η νέα αυτή ευεργέτρια; Στο Δημοτολόγιο της Κοινότητας αναφέρεται ως Σταματία Πουποβίδη ή Πατέρα του Αθανασίου και της Δέσποινας με έτος γεννήσεως το 1918. Είς 23-6-72 διαγράφηκε από το Δημοτολόγιο Βρυσσχωρίου για να εγγραφεί στο Δ.Μ. Υπάτης λόγω γάμου της με τον Νικόλαο Ασπμακοπούλου.

Η Σταματία, μετά από πρόσκληση του Αριστοτέλη Πατέρα, δασκάλου από την Κόνιτσα και συζύγου της Σουλτάνας Μιχ. Γκαράνη, εγκαταστάθηκε στη Λάρισα πριν το 1940 και έμεινε στο σπίτι τους μέχρι το γάμο της το 1965. Στη Λάρισα είχε εκπαιδευτεί ως εθελοντρία αδελφής νοσοκόμος στον Ερυθρό Σταυρό και κατά τη διάρκεια του πολέμου εναντίον των Ιταλών και Γερμανών πρόσφερε ανεκτίμητες υπηρεσίες και στα δύο στρατιωτικά νοσοκομεία της Λαρίσας, που ήταν υπερπλήρη λόγω των πολλών τραυματιών του πολέμου. Στην κατοχή εξακολούθησε να εργάζεται ως αδελφή νοσοκόμος στη Λάρισα. Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός αναγνωρίζοντας τη μεγάλη της προσφορά της απένειμε ειδικό παράσημο. Μετά την απελευθέρωση προσλήφθηκε ως νοσοκόμος στο Ι.Κ.Α. Λαρίσας, όπου υπηρέτησε ευδίκαια για πολλά χρόνια. Μετά το γάμο της εγκαταστάθηκε στην Υπάτη, όπου και πέθανε.

Η Σταματία Βενέτη - Πατέρα - Ασπμακοπούλου δεν είναι η πρώτη γυναίκα Βρυσσχωρίτισσα, που γίνεται ευεργέτρια του χωριού μας. Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση (αναφέρεται στον κώδικα σελίδα 254) της Δέσποινας Σιαμπίρη, το γένος Ζουμπουλή, κατοίκου και αυτής Λαρίσας, που το 1924 με επίσημη συμβολαιογραφική πράξη δώρισε στην τότε Αδελφότητα Βρυσσχωρίου "η Ελπίς" όλη την ακίνητη περιουσία της στο χωριό. Το σχετικό κείμενο ανακήρυξης της ως ευεργέτριας (σελίδα 246 του κώδικα) καταλήγει ως εξής: "... ανακηρύττομεν την δωρήτρια Δέσποινα ευεργέτριαν της Αδελφότητας και ευγνωμόμεν αυτήν. Ζήτω η κ. Δέσποινα Σιαμπίρη".

Η παράδοση συνεχίζεται... ανακηρύσσουμε τη δωρήτρια Σταματία Βενέτη - Πατέρα - Ασπμακοπούλου ευεργέτρια του Συλλόγου μας. Αιωνία της η μνήμη.

Δρ. Δημ. Αθ. Κουνάβος.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ

Γράφει ο Αδων. Τσιουρίδης

Μετά την περσινή επιτυχημένη αναβίωση του πανηγυριού της Αγίας Τριάδος, ο φετινός εορτασμός αποτέλεσε ένα σημαντικό κοινωνικό - θρησκευτικό γεγονός που προσήλκυσε προσκυνητές από όλη την Ελλάδα.

Το μοναστήρι της Αγίας Τριάδος συνδέθηκε με μια πλούσια θρησκευτική παράδοση και ιστορία και ευρισκόμενο σε μια μαγευτική τοποθεσία, που συνδυάζει και εναρμονίζει την αγριότητα των υπερκείμενων βουνοκορφών της Τύμφης με την πλούσια βλάστηση και τα κρυπτάλληλα δροσερά νερά του Ασπματιού, αποτέλεσε και φέτος "πόλο έλξης" των απανταχού Βρυσσχωριτών αλλά και πολυπληθών φίλων προσκυνητών από διάφορες περιοχές.

Ο Μορφωτικός Σύλλογος πρωτοστάτησε και φέτος στην προετοιμασία και την οργάνωση του εορτασμού. Όλα λειτουργήσαν υποδειγματικά και το φετινό πανηγύρι πρέπει να είναι από τα καλύτερα των τελευταίων χρόνων και ασφαλώς ανάξιο των προσοχών των μελών του Συλλόγου που έδωσαν ένα ακόμη δείγμα της εργατικότητας και της μεθοδικότητας που τα διακρίνει, αξίζουν θερμά συγχαρητήρια και έπαινο.

Η προσέλευση συγχαριανών και φίλων μας ήταν εντυπωσιακή. Εκτός από τους μόνιμους κατοίκους του χωριού και τους Βρυσσχωρίτες της παροικίας Ιωαννίνων, διακρίναντε συγχαριανούς και φίλους από όλη την Ελλάδα. Σεχαρίσαμε το ζεύγος Βασιλείου Πασχάλη (επίσκεψη στο μοναστήρι ύστερα από 40 χρόνια), την κ. Πιτούλη και τη μεγάλη παρέα του κ. Χρ. Χρήστου από την Ηγουμενίτσα, τον κ. Γ.Κ. Σιαμπίρη με το φίλο του Α. Δημήτρη από την Αθήνα, το ζεύγος Ευαγγέλου και Αλεξάνδρας Πηγαδά, και τους κ. Γεώργιο και Αλέμπερο Ράφτη από την Κόνιτσα, το ζεύγος Κων/νου Τσιουρίδη από το Αγρίνιο, την οικογένεια Ανασ. Γ. Τσιουρίδη από τη Θεσ/νίκη, το ζεύγος Γεωργίου και Δέσποινας Βλάχου και τον κ. Ευάγγ. Λιάπη (γυμναστή του Γ. Πασαχλίου) από τη Βέροια. Η παροικία της Αλεξανδρείας (Γιόδα) έδωσε και φέτος ζωντανή παρουσία. Διακρίνουμε τον κ. και την κ. Αθανασίου Μπάρκα, τον κ. Ι. Κολιό, τον κ. Μ. Κολιό, τον κ. και την κ. Θωμά Πλατή, την κ. Αθηνά Πασχάλη και τη μεγάλη παρέα του ζεύγους Ιωάν-

νου και Δήμητρας Απ. Λένου που την πλαισίωσαν τα φιλικά ζευγάρια του κ. Δημ. Βουδούρη και του κ. Αργ. Μπεκιάρη. Μεγάλες παρέες ήρθαν ακόμη από το Ηλιοχώρι, το Παλαιοσέλι, το Σκαμνέλι, το Βραδέτο, τον Παρακάλαμο, τη Λάκκα - Σούλι, το Επακάρι, την Αργα και πολλά άλλα μέρη. Εντυπωσιακή ήταν και φέτος η προσέλευση των φίλων μας από το Ελεύτερο. Η ζωντανή τους παρουσία (περισσότερα από 60 άτομα) έδωσε ιδιαίτερο τόνο και χρώμα στο πανηγύρι και καταγράφεται από όλους ως δείγμα των αμοιβαίων φιλικών αισθημάτων που συνδέουν τα δύο χωριά.

Η κατεπείρα που έγινε από το Σύλλογο έδειξε ότι παραυρέθηκαν περισσότερα από 320 άτομα που μετακινήθηκαν με 44 Ι.Χ. αυτοκίνητα, 19 αγροτικά, 1 φορτηγό (του κ. Γ. Ζαμπάκου) και 5 μοτοσυκλές.

Μετά την κατανυκτική Θεία Λειτουργία, στην οποία χοροστάτησε ο πρεσβύτερος Παπανικόλας Κασσαβέτης και σκόρπισαν ευφροσύνη και γλυκιά ψαλμωδία ο κ. Κων/νος Βακάρος, ο καθηγητής των ΤΕΙ Ιωαν-

νίνων Δρ Ψυχολογίας κ. Κων/νος Πάνος, ο κ. Γ. Κ. Βακάρος, ο κ. Απ. Γκαράνης κ.α., ο κ. Δάλλας - Παπακρήστου Αθανάσιος και η σύζυγός του Σπυριδούλα από το Ελεύτερο, βαπτίσανε το χαριτωμένο αγοράκι τους. Η νουνά Σπανού Χρυσάνθη του χάρισε το όνομα Ιωάννης. Το μυστήριο της βάπτισης είναι το δεύτερο που γίνεται τα τελευταία χρόνια στο μοναστήρι της Αγίας Τριάδας. Ακολούθησε η παράκληση στο μεγάλο στάδι της καρδιάς, το πατροπαράδοτο κέρασμα της εκκλησίας (λουκούμι και ούζο) και ο εθιμικός χορός των επιτρόπων.

Όπως και πέρσι στα τρία απέραντα και κατάληλα διαμορφωμένα βαθυσκά σιάδια, κάθισαν παρέες - παρέες όλοι οι επισκέπτες του πανηγυριού. Η καντίνα των Αφών Κων/νου και Αδαμαντίου Σιαμπίρη προσέφερε εκλεκτούς μεζέδες και ποικιλία ποτών. Στις αυτοσχέδιες ψωταριές κάθε παρέας κερπάκι, κορορέτσια, σουβλάκια, μπιφτεκία, μπριζόλες κ.λπ. ανέβιδαν γοργαλιστικές και ευχάριστες μυρωδιές που προδιέθεταν και προετοίμαζαν για το μεγάλο φαγοπότη και γλέντι που θα ακολουθούσε.

Διάχυτη χαρά και ικανοποίηση, κέφι και διάθεση, αστεία και πειρά-

ματα, τραγούδια και αναπολήσεις, ζέσταναν την ατμόσφαιρα και έκαναν μικρούς και μεγάλους να υπερβούν την πεζοπορία της καθημερινότητας και να ζήσουν ανεπανάληπτες στιγμές που μόνο στο συγκεκριμένο φυσικό περιβάλλον του μοναστηριού μπορούν να βιωθούν.

Το γλέντι άρχισε με το πέρασμα των οργάνων από κάθε τραπέζι. Τα τραγούδια και οι χοροί σε κάθε παρέα κορύφωσαν τη διάθεση, πλήκτρισαν την ατμόσφαιρα και παρέσυραν μικρούς και μεγάλους σ' ένα ανεπανάληπτο διασκεδαστικό ξέσπασμα. Ακολούθησε κοινός χορός καριανών και επισκεπτών σε πολύ ζεστή, φιλική, ευχάριστη και χαρούμενη ατμόσφαιρα που κράτησε ως τις εξή το απόγευμα.

Η ξενάγηση στο χώρο της υπόγειας κατακόμβης περιπάτοι στις καταπράσινες πλαγιές και η καθολική συμμετοχή στις προγραμματισμένες δραστηριότητες, έδωσαν την ευκαιρία στους πολυπληθείς επισκέπτες να γνωρίσουν την ιστορία και την παράδοση του χώρου, να συνδέσουν το θρησκευτικό βίωμα με το γιορταστικό "δρώμενο" και να απολαύσουν το πλούσιο φυσικό περιβάλλον του μοναστηριού που δεν περιγράφεται αλλά μόνο βιώνεται.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Μορφωτικού και Ορειβατικού Συλλόγου Βρυσσχωρίου καλεί τα μέλη του στην ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση, που θα πραγματοποιηθεί στις 27. 7. 1993, ημέρα Τρίτη και ώρα 11 π.μ. στα γραφεία του Συλλόγου στο Βρυσσχωρί, με θέματα ημερήσιας διάταξης:

1. Απολογισμός προηγούμενης 2/τίας.
2. Έγκριση πεπραγμένων Δ.Σ
3. Προτάσεις
4. Εκλογή νέου Διοικητικού και Εποπτικού Συμβουλίου.

ΔΙΑΘΕΣΗ ΒΙΝΤΕΟΚΑΣΣΕΤΑΣ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Μ.Ο.Σ. Βρυσσχωρίου πληροφορεί τα μέλη του, τους συγχαριανούς και τους φίλους του ότι διαθέτει βιντεοκασέτα από το πανηγύρι της Αγ. Τριάδος (7-6-93) εμπλουτισμένη με διάφορα τοπία του χωριού, διάρκειας τριών ωρών αξίας 7.000 δρχ.

Όσοι επιθυμούν να προμηθευτούν την παραπάνω βιντεοκασέτα να απευθύνονται στους:

Πουποβίδη Ευθύμιο: ΚΑ' Φεβρουαρίου 129 Γιάννινα Τηλ: 0651 - 23381 - 26369

Τσιουρίδη Σταματία: 28ης Οκτωβρίου 41 Γιάννινα Τηλ: 0651 20974.

Σιαμπίρη Κων/νο: Βρυσσχωρί Ζαγορίου τηλ: 0653 - 81483/ 81462

Πεταχτά και ανέλπιστα...

Παραλείποντας από το Βρυσσχωρίτικο χορό το βράδυ της Κυριακής του Πάσχα. Είχαν καθίσει στα τραπέζια όλοι οι προσεχθέντες στο γλέντι της Κυριακής του Πάσχα φέτος. Οι μουσικοί έπαιζαν ένα γλυκό επιτραπέζιο Ηπειρώτικο σκοπό. Το γλέντι άναβε καθ' ότι καταναλώνονταν κρασί άφθονο και ταρπιναρόνι... Και τότε ήλθε από το τηλεφώνημα από το μαγαζί - μπακάλικο ο Κώστας και φώναξε...

... Τάσος, έλα σε θέλει στο τηλεφώνημα ο μπατζανάρης σου ο ΠΕΠΕΛΑΣ. Γυρίζει ο Τάσος στην αίθουσα ΠΑΤΕΡΑ - ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ και λέει... Παιδιά έρχεται ο ΠΕΠΕΛΑΣ από το Γιδά με παρέα. Και μετά από μία περίπου ώρα ήλθε ο Βασίλης ο ΠΕΠΕΛΑΣ (Γαμπρός του Αθανασίου ΝΟΥΤΣΟΥ) με την παρέα του. Βγήκανε λέει από το ΓΙΔΑ στο ΤΣΟΥΤΥ-ΛΙ για καφέ... εκεί θυμήθηκαν το γλέντι και μια και δύο παίρνουν τηλεφώνημα τον γαμπρό του, (τον γνωστό στο Βρυσσχωρί Ταξίαρχο Υποδιοικητή της VIII Μεραρχίας κ. ΚΑΡΑΤΖΙΚΟ) και νάσου... στο χορό 6 άτομα. Καλώς τους και χαίρεται. Και η έκπληξη συνεχίζεται σε μία ώρα μας χαιρετούν να φύγουν. Μα ήρθαμε για λίγο με παιδιά. Έτσι για ένα χορό στα τρία... Ευχάριστη έκπληξη και ανέλπιστη. Τέτοια να γίνονται... Αϊντε και του χρόνου με υγεία.

Κων/νος Ι. Χαντζόλης

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΖΩΗ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ - ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Το ζεύγος Γεωργίου και Τερέζας Βακάρου του Αθανασίου που διαμένει στη Θεσ/νίκη, απέκτησε στις 28. 1. 1993 ένα χαριτωμένο και υγιέστατο αγοράκι.

Ο Θεόδωρος Καβαρδίνης του Χρήστου και της Ευθυμίας Δάσκαλος και η σύζυγός του Κων/να Λογίστρια, απέκτησαν στις 2.3.1993 ένα όμορφο και χαριτωμένο κοριτσάκι.

Ο Βασίλειος και η Χρύσα Δράκου (το γένος Ζήση Μπλάντα) που μένουν στα Γιάννινα, απέκτησαν στις 26.4.1993 το πρώτο τους παιδί ένα χαριτωμένο αγοράκι.

Στις 6 Μαΐου 1993 το ζεύγος του Ιατρού Ιωάννη και Μαρίας Μπιζάκη, που διαμένει στη Θεσ/νίκη, απέκτησε το πρώτο παιδί, ένα χαριτωμένο και υγιέστατο κοριτσάκι.

Ο Γεώργιος και η Γεωργία Μικαλακάκη (το γένος Ιωάννη Κολιού) που διαμένουν στην Αλεξάνδρεια, απέκτησαν στις 31.5.1993 το πρώτο τους παιδί ένα υγιέστατο και χαριτωμένο αγοράκι.

Ο Μιχάλης και η Στέλλα Κολιού που διαμένουν στην Αλεξάνδρεια βάπτισαν την Κυριακή 25.4.1993 στην εκκλησία της Κοίμησης Θεοτόκου Αλεξάνδρειας τη χαριτωμένη κορούλα τους (το δεύτερο παιδί τους). Η νουνά Βίκα Φασούλα έδωσε στη νεοφώτιστη το όνομα Δέσποινα.

Ο Μ.Ο.Σ. Βρυσσχωρίου και οι απανταχού Βρυσσχωρίτες εύχονται στα παραπάνω ζευγάρια να τους ζήσουν και να τα καμαρώνουν.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Η Βασιλική Σίγλα του Ιωάννου και της Κατίνας και ο κ. Κοσμίδης Δημήτριος από την Αλεξάνδρεια έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Ο Γεώργιος Βακάρος του Ιωάννου και της Αριστούλας και η Δ/δα Ζήκα Μαννάντα του Δημητρίου και της Σπυριδούλας από την Αγία - Παρασκευή Κονίτιος έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

ΓΑΜΟΙ

Στις 22 Μαΐου 1993 ημέρα Σάββατο και ώρα 8:30 μ.μ ο Παπουτσίης Πέτρος του Αναστασίου και της Χρυσάνθης και η Στεφανίδου Παρασκευή τέλεσαν τους γάμους τους στον Ιερό Ναό Ανάληψης Θεσ/νίκης.

Ο Νικόλαος Μπιζάκης του Μιχαήλ της Ευαγγελίας και η Σοφία Παπαδάτου τέλεσαν το Σάββατο 19 Ιουνίου 1993 και ώρα 9 μ.μ τους γάμους των στον Ιερό Ναό Αγίου Δημητρίου Αμπελοκίων Αθηνών.

Στους ευτυχείς νεόνυμφους και τους γονείς τους ο Μ.Ο.Σ και οι απανταχού Βρυσσχωρίτες εκφράζουν θερμά συχαρητήρια και εγκάρδιες ευχές.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Στις 5.3.1993 άφησε την τελευταία της πνοή στην Αλεξάνδρεια Ηραθίας η Μαρία Τράμα του Γεωργίου σε ηλικία 94 ετών.

Απεβίωσε στις 18.5.1993 στα Γιάννινα η Ελένη Τζούμα του Γεωργίου σε ηλικία 67 ετών μητέρα του Ορέστη Τζούμα συζύγου της Μαρίας Νικ. Τσιουρίδη.

Ξαφνικά και απροσδόκητα άφησε την τελευταία του πνοή στην Αλεξάνδρεια σε ηλικία 60 ετών ο Δημήτριος Νικ. Μπρουσκέλης, έγκριτος Δικηγόρος και πρώην Δήμαρχος της πόλεως.

Ο Μ.Ο.Σ και οι απανταχού Βρυσσχωρίτες εκφράζουν στις οικογένειες των μεταστάντων θερμά συλλυπητήρια και να είναι αιωνία η μνήμη τους.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚ. ΜΠΡΟΥΣΚΕΛΗΣ
(1933-1993)

Πέθανε ξαφνικά στις 4 Ιουνίου 1993 και κηδεύτηκε στην Αλεξάνδρεια (στον παλιό Γιδά) ο επί οκτώ (8) χρόνια δήμαρχος της πόλης αυτής, Δημήτριος Μπρουσκέλης. Της νεκρώσιμης ακολουθίας χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Βέροιας και Ναούσης. Παραβρέθηκαν οι Βουλευτές και πολιτευτές όλων των κομμάτων, Δημόκριτος και Κοινοτάρες πολλές προσωπικότητες απ' όλους τους χώρους του Νομού Ηραθίας και χιλιάδες συγγενείς, φίλοι και συναγωνιστές του τον συνόδευσαν στην τελευταία του κατοικία.

Κυρίαρχες φυσιογνωμίες της νεκρώσιμης πομπής η τραγική μύνα του, Ελένη το γένος Κων/νου Παντίου, η υπέροχη αυτή γυναίκα που στάθηκε μια πραγματική ηρωίδα στον αγώνα για την ανατροπή και την ανάδειξη των παιδιών της, η αγαπημένη του γυναίκα η Λέλα, τα δύο του παιδιά Νίκος και Κων/να, τ' αδελφία του Βασιλική και Χρήστος, όλοι συντετριμμένοι από τον ξαφνικό θάνατο του γιού, συντρόφου, πατέρα και αδελφού.

Μέσα στην βαριά ατμόσφαιρα του πένθους ο δήμαρχος της πόλης Φώτης Πουρλιόπουλος ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Βέροιας και ο επισημικός φίλος, συνάδελφός του και συμπατριώτης μας Κώστας Μπιζάκης, στους επικείμενους που εκφώνησαν παρουσίασαν τις κυριότερες στιγμές της ζωής και της δράσης του Δημήτρη Μπρουσκέλη. Ο Δημήτριος Μπρουσκέλης ήταν γόνος της καταγόμενης από το Βρυσσχωρί παλιάς μεγάλης οικογένειας των Μπρουσκέληδων. Γεννήθηκε και μεγάλωσε στο Γιδά, στο άλλο Βρυσσχωρί, γιατί πραγματικά Βρυσσχωρί δεν είναι μόνον το όρεινο, είναι και το άλλο, του κάμπου, του Γιδά, όπου πάππου προς πάππου κατέφυγαν και ριζώσαν οι Βρυσσχωρίτες. Αποφοίτησε από το Γυμνάσιο της Βέροιας και εν συνεχεία σπούδασε νομικά στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. Έγκριτος δικηγόρος στη Βέροια και στο Γιδά από το 1966, με κύριο και απίχτητο, ασκούμε το επάγγελμα με το κριτήριο της κοινωνικής υπευθυνότητας που χαρακτήριζε όλες τις δραστηριότητες του.



Μορφή ευγενική, στοχαστική και αγωνιστική, υπεύθυνος και ελεύθερος πολίτης, καλός καναθός άνδρας, κατέκτησε επάξια τον κότινο του Δήμου. Ο λαός του Γιδά τον τίμησε με την ψήφο του και τον ανέδειξε δημοτικό σύμβουλο το 1979 και δήμαρχο για δύο συνεχόμενες τετραετίες (1982-1990), με μεγάλη πλειοψηφία, γιατί όλοι, κι αυτοί που βρέθηκαν πλάι του και οι απέναντί του, αναγνώρισαν, ότι κατείχε την έλλειψη ανγκυλώσεων και μισαλλοδοξίας. Μεγάλα δημοτικά έργα (αποχέτευση, δρόμοι, πλατείες, πάρκα, παιδικές χαρές αμφιθέατρο, Πνευματικό κέντρο, βιβλιοθήκη), που άλλαξαν την μορφή της πόλης, φέρουν την σφραγίδα του. Πνεύμα ανθρώπου και δημιουργικό, εντάχθηκε και πρωτοστάτησε σε χώρους προσαρμογών των πασχόντων και αδικουμένων συμπολιτών του. Στάθηκε πάντοτε ακαταπόνητος μαχητής της δημοκρατίας - από φοιτητής ακόμα - και ύστερα σ' όλες τις κινήσεις και εκδηλώσεις για την επικράτηση της δικαιοσύνης, της ελευθερίας και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Στην ακαθόριστη περιοχή ανάμεσα στην ύπαιθρο και την μνήμη, ανήμπορος να αποδεχθεί μια συναισθηματική την ανθρώπινη μοίρα και περισσότερο ανήμπορος ν' αντισταθεί στην ακαταμάχητη ισχύ της, τιμούμε και αποκαίμε τον φίλο, συνάδελφο, συνεργάτη, σύμφορο και αδελφό Δημήτρη Μπρουσκέλη, πλημμυρισμένο από την οδύνη της αναχώρησης και από την

ευγνωμοσύνη για όσα άξια έπραξε και για όσα αξίζει να τον μνημονεύουμε ως την έσοχη ώρα...

ΓΙΩΡΓΟΣ Μ. ΠΑΝΤΙΣΗΣ

ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ

ΣΤΟ ΔΗΜ. ΝΙΚ. ΜΠΡΟΥΣΚΕΛΗ

Οι Ηπειρώτες του Νομού Ηραθίας και ο Σύλλογος Ηπειρωτών Αλεξανδρείας και περιχώρων μαζί με την γυναίκα του και τα παιδιά του, τ' αδελφία του, την τραγική του μάνα, τους συγγενείς του και με όλους τους κατοίκους του Δήμου Αλεξανδρείας, κηδεύουν σήμερα, εκλεκτό του τέκνο, τον Δημήτρη Μπρουσκέλη.

Ο Δημήτριος, που τόσο ξαφνικά και τόσο πρόωγα έφυγε από κοντά μας, δεν υπάρχει πιά. Γέννημα Ηπειρωτών (γεννήθηκε στο Βρυσσχωρί το 1933) ακολούθησε την μοίρα των ξενιτεμένων γονιών του στη φιλόξενη αυτή γη του Ρουμλουκιού, στο Καμχωρί, του Δήμου Αλεξανδρείας.

Εδώ μεγάλωσε, εδώ μορφώθηκε, εδώ σταδιοδρόμησε, εδώ καταξιώθηκε ως διακεκριμένος Δικηγόρος, εδώ πρόσφερε τη θερμή της καρδιάς του στο Λαό του Δήμου με την εκλογή του δύο φορές ως Δημάρχου της Πόλης του.

Καρδιά μεγάλη, γιατί μπόρεσε, την δεύτερη περίοδο της του να την χωρέσει, όπως κάθε γνήσιος Ηπειρώτης στην ξενιτειά. και όχι μόνο αυτό. Ο Δημήτριος Μπρουσκέλης εξομολογήθηκε στον Ρουμλούκι, κωφεύτηκε καθ' ολοκληρία στον γατό στο αυτό τόπο του Ελληνισμού και συντετριμμένος την Ελληνική αιωνιότητα του Ηπειρώτη με την Πανάρχαία αγνότητα του Ελληνισμού του Ρουμλουκιού, δημιούργησε ένα πρότυπο νεοέλληνα Μακεδόνα με τις αρετές της ευθύτητας και της συνεχούς προσπάθειας για εξέλιξη.

Συνετός, πρσός, προσιτός, απλός, ήρεμος, ευγενικός, έντιμος στο έπακρο, ανεκτικός χωρίς εμπάθεια τόσο στην καθημερινή ζωή όσο και στην πολιτική του σταδιοδρομία, άριστος κερ

ουλεύει τις φέρνει σε αντίθεση με τα κορίσια της πόλης. Το κορίδι δέχτηκε απ' τα παιδιά την παραμονή δεκτικότητα από την Κόνιτσα ο Διευθυντή του ΑΔΩΥ" αξιότιμο κ. Λαμπρίδη μετά την ορία του και της κατωμένης του κόρης Σοφίας, μνηστής του διαλεκτού μας πιστοποιημένου φίλου κ. Μπιζακίδη και την αρέα του ξακουστού Αντώνη. Το κορίδι δέχτηκε να δεχτεί και τον λαμπρόν επιτήμονα ιατρόν κ. Λαμπρίδην. Φαντάζομαι πως θα εκπληρώσει το όνειρό του, ε.

Το πρώι της Αγίας Παρασκευής, με τους χιούς της καμπάνιας, μαζεψήκαμε στο εκκλησάκι το ρομαντικό, μέσα στα πανύψηλα πεύκα του. Η λειτουργία έγινε μ' όλην αξιοπρέπεια, χάρη που ότι παραυρέθηκε και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Το βράδυ συνεχίστηκε το γλέντι σε φιλικό σπύτι. Εκεί χορεύτηκαν ευρωπαϊκοί χοροί, στους οποίους σαν αστέρας του Χόλιγουντ έλαμπε το νεο-ρομαντικό, ο Μπαρμπαδόμος, που μ' όλα του τα 72 χρόνια με τη σβελητάδα και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Το πρώι της Αγίας Παρασκευής, με τους χιούς της καμπάνιας, μαζεψήκαμε στο εκκλησάκι το ρομαντικό, μέσα στα πανύψηλα πεύκα του. Η λειτουργία έγινε μ' όλην αξιοπρέπεια, χάρη που ότι παραυρέθηκε και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Εκ μέρους του Συλλόγου Ηπειρωτών Αλεξανδρείας και περιχώρων.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ
ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
1936 ΣΤΟ ΒΡΥΣΣΧΩΡΙ

Συν. από 1η σελ. ουδούνισμα του κοινού, να νιώσουν την ουσία ζωής μακριά από το θόρυβο της πόλης και για να συναντήσουν το κορό στις βρυσσούλες σαν ξενιτεμένα παλαιοί εσιντιστές με τις βρυσσχωριτοπούλες, που το κρύο νερό, ο έρας, η αγροτική



Αγία Παρασκευή Βρυσσχωρίου 26.7.1936

ουλεύει τις φέρνει σε αντίθεση με τα κορίσια της πόλης. Το κορίδι δέχτηκε απ' τα παιδιά την παραμονή δεκτικότητα από την Κόνιτσα ο Διευθυντή του ΑΔΩΥ" αξιότιμο κ. Λαμπρίδη μετά την ορία του και της κατωμένης του κόρης Σοφίας, μνηστής του διαλεκτού μας πιστοποιημένου φίλου κ. Μπιζακίδη και την αρέα του ξακουστού Αντώνη. Το κορίδι δέχτηκε να δεχτεί και τον λαμπρόν επιτήμονα ιατρόν κ. Λαμπρίδην. Φαντάζομαι πως θα εκπληρώσει το όνειρό του, ε.

Το πρώι της Αγίας Παρασκευής, με τους χιούς της καμπάνιας, μαζεψήκαμε στο εκκλησάκι το ρομαντικό, μέσα στα πανύψηλα πεύκα του. Η λειτουργία έγινε μ' όλην αξιοπρέπεια, χάρη που ότι παραυρέθηκε και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Το βράδυ συνεχίστηκε το γλέντι σε φιλικό σπύτι. Εκεί χορεύτηκαν ευρωπαϊκοί χοροί, στους οποίους σαν αστέρας του Χόλιγουντ έλαμπε το νεο-ρομαντικό, ο Μπαρμπαδόμος, που μ' όλα του τα 72 χρόνια με τη σβελητάδα και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Το πρώι της Αγίας Παρασκευής, με τους χιούς της καμπάνιας, μαζεψήκαμε στο εκκλησάκι το ρομαντικό, μέσα στα πανύψηλα πεύκα του. Η λειτουργία έγινε μ' όλην αξιοπρέπεια, χάρη που ότι παραυρέθηκε και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Το βράδυ συνεχίστηκε το γλέντι σε φιλικό σπύτι. Εκεί χορεύτηκαν ευρωπαϊκοί χοροί, στους οποίους σαν αστέρας του Χόλιγουντ έλαμπε το νεο-ρομαντικό, ο Μπαρμπαδόμος, που μ' όλα του τα 72 χρόνια με τη σβελητάδα και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Το πρώι της Αγίας Παρασκευής, με τους χιούς της καμπάνιας, μαζεψήκαμε στο εκκλησάκι το ρομαντικό, μέσα στα πανύψηλα πεύκα του. Η λειτουργία έγινε μ' όλην αξιοπρέπεια, χάρη που ότι παραυρέθηκε και τη χάρη στο κορό ξεπέρασε κατά πολύ τους νεύους. Ρίγας εις την Ρούμπαν, φος και Ταγκό, άριστος δε εις το νεφανικό βαλς.

Εκ του ωραίου φύλου η κ. Δήμητρα Κουνάβου και οι διδές Ουρανία Λαμπρίδου, Μ. Μπιζακίδου, Ευφ. πίσσας για φαγητό και στις τρεις η ώρα απ' το χοροστάσι αντιχούσε όλο το κορίδι απ' τα κλαρίνα. Γλεντούσε η θαλαρά και ασταίρευτ νεότης του Βρυσσχωρίου και έδιωχνε τη θλίψη της ζωής. Το χοροστάσι με τις κρυσταλλένιες βρύσες, τον αμφιθεατρικό του χώρο και την επιμελημένη κατασκευή του γεμίζει με ό,τι επιλεκτο σε πλούτο, λεβεντιά και ομορφία έχει να δείξει το κορίδι, του οποίου η πατροπαράδοτη καλσύνη και περιποίηση δεν ξεχνιούνται.

Εκ μέρους του Συλλόγου Ηπειρωτών Αλεξανδρείας και περιχώρων.

του πέρα μακαλά. Πρέπει να επισημάνουμε με πόση καλοσύνη μας δεχθήκανε ο γραμματέας της Κοινότητας κ. Ν. Εξάρκου, ο κ. Δ. Κουνάβος με όλα τα διανοούμενα παιδιά του και ο Πρόεδρος της κοινότητας κ. Α. Εξάρκου.

Στη συνέχεια σκορ-

Παπαποστόλου, Β. Σταματιάδου, έγιναν το αντικείμενο χαράς και ευχαριστίσεως με την κτυπητή και περίφημη "φλοκάτα" που ζήλευσαν και φόρεσαν. Ζήσαμε για λίγες στιγμές μια ζωή διαφορετική, αφού φυσούσε ο αέρας της πόλης που μας έφερνε ό,τι είχε. Την άλλη

Εκεί κάτω, στα εμράτα του κόλπου, ένας εμίρης έκανε τη διαθήκη του και μεταξύ των άλλων άφησε στα τρία του παιδιά και 17 καμήλες να τις μοιραστούν με την εξής αναλογία: ο πρώτος γιός θα πάρει από τις 17 καμήλες το 1/2, ο δεύτερος το 1/3 και ο τρίτος το 1/9. Όταν πέθανε ο εμίρης, ο συμβολαιογράφος κάλεσε τα τρία παιδιά και τους παρέδωσε τη διαθήκη. Τα παιδιά διαβάζοντας τη διαθήκη μοίρασαν τα άλλα υπάρχοντα, αλλά όταν έφθασαν στις καμήλες, τα θρήκαν δύσκολα. Πήγαν λοιπόν στο Χότζα να τους τις μοιράσει. Κι αυτός όμως δεν έβγαλε άκρη και τους συμβούλεψε να πάνε στη γειτονική πόλη, όπου ένας Χότζας φημιζόταν για τη σοφία του. Πήγαν λοιπόν εκεί με τις 17 καμήλες. Φθάνοντας μπήκαν στη με-

μέρα το γλέντι εξακολούθησε με την ίδια όρεξη ως την Τρίτη το πρωί. Κι έτσι λες σαν αστραπή περάσανε αυτές οι δύο μέρες, όμως στη θύμησή μας μένουν ζωντανές αναμνήσεις.

Απ' όλα αυτά βγαίνει πως το Βρυσσχωρί όλο και ανθίζει αφού και τώρα κατέχει θέση επίζηλο μέσα στην άλλη καρδιά, την πρώτη δε θέση ως προς το διανοούμενο κόσμο του. Μοιάζει σαν ένας ανθόκηπος, σαν ένα άλσος σε ξηρό κάμφο.

Εύχομαι του χρόνου να ξετυλιχτούν ταινίες πιο όμορφες για να στολίσουμε τη ζωή μας με εμπορική και αντί για αγνή και μονότονη η ζωή να κυλά πιο ευτυχισμένη και σ' αυτό απαντούν οι νέοι διανοούμενοι χυνοτάτες καινούριο αίμα στο κορίδι...

"Κοσμήκος"

Αναδημοσίευση από την Εφημερίδα ΑΩΟΣ Κονίτιος, Σάββατο 15 Αυγούστου 1936, αρ. φυλ. 550.

Η ΚΑΜΗΛΑ ΤΟΥ ΧΟΤΖΑ

Εκεί κάτω, στα εμράτα του κόλπου, ένας εμίρης έκανε τη διαθήκη του και μεταξύ των άλλων άφησε στα τρία του παιδιά και 17 καμήλες να τις μοιραστούν με την εξής αναλογία: ο πρώτος γιός θα πάρει από τις 17 καμήλες το 1/2, ο δεύτερος το 1/3 και ο τρίτος το 1/9.

Όταν πέθανε ο εμίρης, ο συμβολαιογράφος κάλεσε τα τρία παιδιά και τους παρέδωσε τη διαθήκη. Τα παιδιά διαβάζοντας τη διαθήκη μοίρασαν τα άλλα υπάρχοντα, αλλά όταν έφθασαν στις καμήλες, τα θρήκαν δύσκολα. Πήγαν λοιπόν στο Χότζα να τους τις μοιράσει. Κι αυτός όμως δεν έβγαλε άκρη και τους συμβούλεψε να πάνε στη γειτονική πόλη, όπου ένας Χότζας φημιζόταν για τη σοφία του. Πήγαν λοιπόν εκεί με τις 17 καμήλες. Φθάνοντας μπήκαν στη με-

γάλη αυλή του σεραγιού του Χότζα και έδεσαν με την σειρά τις καμήλες τους. Ο Χότζας σαν τους είδες με όλο τους το καλαμπαλίκι, τους ρώτησε απορημένος "Τί συμβαίνει παιδιά;" Τότε ο μεγαλύτερος αδελφός εξήγησε στο Χότζα τα καθέκαστα. Ο Χότζας έμεινε για λίγη ώρα σκεπτικός και δούλεψε την υπόθεση στο μυαλό του προσπαθώντας να βρει άκρη. Σε λίγο χαμογέλασε, χάιδεψε τα άσπρα γένια του και γυρίζοντας προς το μικρότερο αδελφό του λέει: Σύρε στο στάβλο. Εκεί θα βρεις μια καμήλα. Είναι δική μου. Αυτή θα μας βοηθήσει να θρούμε τη λύση. Τα άλλα δύο αδελφία έμειναν άφωνα μη ξέροντας τι σκέπτεται να κάνει ο Χότζας. Βγήκε ο μικρός με την καμήλα και την έδεσε στη σειρά με

τις άλλες. Τότε ο Χότζας λέει: πότες καμήλες έχουμε να μοιράσουμε τώρα; Δεκαοκτώ, αλλά... Αφήστε τα αλλά και ελάτε να τις μοιράσουμε.

Τι δικαιούται ο πρώτος; το ένα δεύτερο, δηλ. εννιά καμήλες. Πήγαινε πάρτε τις και δέστες στην άκρη. Ο δεύτερος το ένα τρίτο. Πήγαινε και συ πάρε το ένα τρίτο, δηλ. τις έξι που δικαιούσε. Και ο τρίτος; Εγώ το ένα ένατο, δηλ. δύο καμήλες. Πήγαινε και συ και πάρε τις δύο καμήλες.

Πήραν τα παιδιά το καθένα την αναλογία του, μέτρησαν και με ευχαρίστηση είδαν ότι σωστά πήραν την αναλογία τους.

Και περίσσεψε και μία. Ήταν η καμήλα του Χότζα που μίμηκε στη μέση και λύθηκε το πρόβλημά.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ
- ΔΩΡΕΕΣ
ΣΕ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ

Η κ. ANNA Μ. ΠΑΣΧΑΛΗ δώρησε στον Ιερό Ναό του Αγίου Δημητρίου Βρυσσχωρίου ένα περικαλές ξυλόγλυπτο πλαίσιο επιταφίου στη μνήμη του συζύγου της ΜΙΧΑΗΛ Ν. ΠΑΣΧΑΛΗ.

Ο κ. ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ που διαμένει στην Κορυμνή 5.000 δραχμές για την εκκλησία του Αγίου Χαράλαμπος.

Η κ. ΚΑΡΑΜΑΣΟΥΛΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ και η κ. ΚΑΡΑΜΑΣΟΥΛΗ -ΣΑΡΙΑΡΑΚΗ ΦΩΤΕΙΝΗ στη μνήμη της μητέρας τους Μαρίας 5.000 δραχμές για τη μονή της Αγίας Τριάδος.

Η κ. ΣΤΑΜΠΗΡΗ ΣΤΑΜΑΤΙΑ του Μιχαήλ 1000 δραχμές για την εκκλησία του Αγίου Χαράλαμπος.

Η κ. ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ - ΠΑΣΧΑΛΗ δώρησε στη μονή της Αγίας Τριάδος τέσσερα πλαστικά καθίσματα στη μνήμη των γονέων της.

Οι προσφορές -δωρεές στις εκκλησίες εκφράζουν την ευαισθησία των απανταχού Βρυσσχωριτών για τη μεγάλη θρησκευτική και πολιτιστική κληρονομιά που είναι χρέος και ιερή παρακαταθήκη για όλους μας. Ασφαλώς αποτελούν παράδειγμα για μίμηση.

K.I. ΧΑΝΤΟΛΙΟΣ

Τα Νέα του Βρυσσοχωρίου

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΜΕ ΤΗ
ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΟΛΩΝ

Αγαπητοί συγχωριανοί, αγαπητοί φίλοι,

Το 3ο φύλλο της εφημερίδας μας ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΒΡΥΣΣΟΧΩΡΙΟΥ που κρατάτε στα χέρια σας, επιβεβαιώνει την επιτυχία της εκδοτικής μας προσπάθειας, την οποία ο συγχωριανός μας και έγκριτος δικηγόρος κ. Γ. Μ. ΠΑΝΤΙΣΗΣ, χαρακτήρισε "ιστορική πρωτοβουλία" για τα δεδομένα του χωριού μας.

Η εφημερίδα θα επιβιώσει, θα έχει σταθερή πορεία και συνέχεια, αν βοηθήσουν όλοι. Η ανταπόκριση που βρήκε στο ξεκίνημα είναι πραγματικά εντυπωσιακή και συγκινητική. Η εφημερίδα μίλησε στις καρδιές μας, ευαισθητοποίησε ανθρώπους κάθε ηλικίας, έκανε τη βοήλη ανάμνηση και σκέψη όραμα και το όραμα πίστη και ξεκάστικαν σε ζωντανή επαφή και επικοινωνία με τον "ομφάλιο λώρο" που λέγεται Βρυσσοχώρι.

Η συντακτική επιτροπή προσπάθησε να φτάσει η εφημερίδα και στην πιο απόμακρη γωνιά, όχι μόνο της Ελλάδας, αλλά και της υπηλίου, όπου υπάρχει βρυσσοχωρίτης. Αν υπάρχουν μεμονωμένες περιπτώσεις συγχωριανών μας, που δεν πήραν την εφημερίδα, αυτό δεν οφείλεται σε αμέλεια ή παράλειψη, αλλά στο γεγονός ότι η συντακτική επιτροπή δεν έχει στη διάθεσή της ακριβή στοιχεία και διευθύνσεις. Επειδή το γενεολογικό δέντρο κάθε οικογένειας έχει απλωθεί στη δεύτερη και τρίτη γενιά, καθένας που γνωρίζει, ως μας στείλει διευθύνσεις συγχωριανών μας, που δεν πήραν ακόμη την εφημερίδα. Επίσης, αν υπάρχουν αλλαγές στις διευθύνσεις, αν τα φύλλα δεν φτάνουν κανονικά, αν έχετε υπόψη διευθύνσεις βρυσσοχωριτών που δεν έφθασαν ακόμη η εφημερίδα, παρακαλούμε όλα αυτά τα στοιχεία να τα γνωστοποιήσετε στη συντακτική επιτροπή. Επίσης μπορείτε να εγγράψετε συνδρομητές φίλους σας ή οποιονδήποτε τον ενδιαφέρει η εφημερίδα μας. Μόνο αν λειτουργήσει ο καθένας μας πολλαπλασιαστικά, θα φτάσουν ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΒΡΥΣΣΟΧΩΡΙΟΥ σε κάθε ενδιαφερόμενο και θα γίνουν η φωνή και ο συνδετικός κρίκος των απανταχού βρυσσοχωριτών.

Η εφημερίδα πρέπει να είναι πάντα επίκαιρη, αντιπροσωπευτική και ευχάριστη. Για να κρατηθεί στο επιθυμητό επίπεδο, είναι απαραίτητη η συμπαράσταση, συνεργασία και βοήθεια όλων των βρυσσοχωριτών. Περιμένουμε κείμενα για δημοσίευση που να καλύπτουν θέματα γενικότερου και ευρύτερου ενδιαφέροντος. Τα πρώτα μηνύματα είναι ενθαρρυντικά. Αρθρογραφία όπως της κ. ΧΑΡΙΚΛΕΙΑΣ ΓΚΑΡΑΝΗ - ΠΑΠΑΚ/ΝΟΥ, του κ. Γ. Μ. ΠΑΝΤΙΣΗΣ, του κ. Κ. ΜΠΙΖΑΚΗ, του κ. ΧΡ. ΡΕΜΟΥ, του κ. Γ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, του κ. Η. ΠΑΡΑΧΩΡΗΣ κ.λπ. ανεβάζουν το κύρος και την ποιότητα της εφημερίδας.

Η συντακτική επιτροπή απευθύνει θερμή παράκληση τα κείμενα που στέλνονται για δημοσίευση να είναι σύντομα και καθαρογραμμένα. Τα δακτυλογραφημένα κείμενα να είναι μέχρι δύο σελίδες και τα χειρόγραφα το πολύ μέχρι τέσσερις σελίδες και αν είναι δυνατόν να συνοδεύονται με φωτογραφίες κανονικού μεγέθους.

Για την καλύτερη συνεργασία και επικοινωνία είναι απαραίτητο να οργανωθεί ένα δίκτυο συνεργατών, που θα ενημερώνει και θα συγκεντρώνει δημοσιεύσιμο υλικό από τις περιοχές που είναι εγκατεστημένοι βρυσσοχωρίτες. Η Συντακτική Επιτροπή απευθύνει θερμή παράκληση στους παρακάτω συγχωριανούς μας να βοηθήσουν το έργο της ως συνεργάτες της εφημερίδας:

1. Γκαράνη Παπακ/νου - Χαρίκλεια, περιοχή Αττικής, Πάρνηθος 31-33 Παλαιό Ψυχικό 15401 Αθήνα 2. Ρέμο Κων/νο, περιοχή Θεσσαλίας, Δημάρχου Γεωργιάδη 227 ΤΚ. 38222 Βόλος Τηλ: 0421/31270.
3. Τσιουμάνη Δημήτριο, περιοχή Αλεξανδρείας, Θ. Κούγκα 1 Τ.Κ. 59300 Αλεξανδρεία Τηλ: 0333/22766 4. Μπίδερη Ιωάννη, περιοχή Βεροίας Κίμωνος 12 Τ.Κ. 59100 Βέροια Τηλ: 0331/62903
5. Κουνάβο Δημήτριο του Αντωνίου, περιοχή Θεσ/νίκης, Αλεξάνδρου Φλέμινγκ 37 Τ.Κ. 54642 Θεσ/νίκη τηλ: 031/854666
6. Πασχαλίδης Χριστόδουλος, περιοχή Θράκης Ανδρονίκου 57 Τ.Κ. 69160 Κομοτηνή Τηλ. 0531 24986
7. Τσιουμίδης Αναστάσιος του Γεωργίου Αετίωνος 4 Τ.Κ. 54352 Ανω Τούμπα Θεσ/νίκη τηλ: 031/930062, αντιπρόσωπος του Συλλόγου στη Βόρεια Ελλάδα.

Επειδή μπορεί να έχουν γίνει κάποιες παραλείψεις ή να μας έχουν διαφύγει πληροφορίες και γεγονότα, κάνουμε γνωστό ότι αυτό γίνεται όχι από σκοπιμότητα αλλά από ελλιπή πληροφόρηση. Στα δύο πρώτα φύλλα δεν ήταν δυνατόν να συμπεριληφθούν όλα τα γεγονότα που έχουν σχέση με το χωριό, με τους βρυσσοχωρίτες και τους φίλους μας. Η εφημερίδα έχει συνέχεια και μέλλον και φιλοδοξία όλων είναι να βελτιώνεται από φύλλο σε φύλλο, προσφέροντας

αντιπροσωπευτική, αντικειμενική και πλούσια ενημέρωση. Καλόπιστη κριτική και επισήμανση λαθών, αδυναμιών και παραλείψεων είναι ευπρόσδεκτα και θα βοηθήσουν τη Συντακτική Επιτροπή να βελτιώνει συνεχώς την έκδοσή.

Από τη Συντακτική Επιτροπή

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στον αγαπητό μας συγχωριανό και ανηψιό Αδαμάντιο Αν. Τσιουμίδη, που επιλέχτηκε και τοποθετήθηκε στη θέση του Σχολικού Συμβούλου Α/θμιας Εκπ/σης στα Γιάννινα, εμείς οι στενοί συγγενείς του και όλοι οι χωριανοί αισθανόμαστε υπερήφανοι και μέσα από την εφημερίδα μας ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΒΡΥΣΣΟΧΩΡΙΟΥ εκφράζουμε τα συγχαρητήριά μας και στέλνουμε ολόθερμες ευχές για επιτυχία στο δύσκολο έργο του.

Δέσπω και Γιώργης Οικονόμου

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ

Συγχαίρω τον αγαπητό φίλο συγχωριανό κ. Αδαμάντιο Τσιουμίδα για την επάξια προαγωγή του στον βαθμό του Σχολικού Συμβούλου Χαρίκλεια Γκαράνη - Παπακων/νου.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Η Βασιλική Σίψια του Ιωάννη και της Κατίνας και ο κ. Κοσμίδης Δημήτριος του Βασιλείου από την Αλεξάνδρεια έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου. Στο ταιριαστό ζευγάρι ευχόμαστε κάθε ευτυχία και καλά στέφανα. Οικογένειες: Δημητρίου Τσιουμάνη, Γεωργίου Τσιουμίδα, Αδαμαντίου Τσιουμίδα, Αναστασίου Ρέμου, Ιωάννη Καπράντζιου, Χαρίκλεια Τσιουμίδου, Κων/νου Ι. Χαντόλιου.

ΕΚΦΡΑΣΗ
ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ

Αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω το ΜΟΣ Βρυσσοχωρίου για την προσφορά αίματος, από την τράπεζά του, για την κάλυψη αναγκών μου σε αίμα κατά την πρόσφατη χειρουργική μου επέμβαση.

Ιωάννη 15 Απριλίου 1993

Αλέξανδρος Ζηκούπουλος
Συνταξιούχος Ιατρός.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΤΙΒΟ

Ο ΚΟΥΤΣΟΥΠΑΚΗΣ Γεώργιος του Παναγιώτη και της Γεωργίας (το γένος Αθ. Βακάρου) ήρθε 2ος στην κατηγορία των 52 κ. στους Πανελλήνιους μαθητικούς αγώνες ελευθέρως πάλης που έγιναν στη Λάρισα στις 25 Απριλίου.

Η ΚΟΥΤΣΟΥΠΑΚΗ Ελένη του Παναγιώτη και της Γεωργίας, 2η στα 80μ. στους συλλογικούς αγώνες παγκορασίδων Βορείου Ελλάδος.

Ο ΠΑΣΧΑΛΗΣ Χρήστος του Γεωργίου και της Αριστούλας, 4ος στη δικοπο λέμβο, στους Πανελλήνιους μαθητικούς αγώνες που έγιναν τον Απρίλιο στη Λίμνη των Ιωαννίνων.

Ο Μ.Ο.Σ. Βρυσσοχωρίου και οι κάτοικοι του χωριού συγχαίρουν τους νεαρούς αθλητές για τις επιτυχίες τους και τους εύχονται μεγαλύτερες μελλοντικές διακρίσεις.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΣΤΗΝ ΕΤΒΑ

Το Δ.Σ. του ΜΟΣ ευχαριστεί τον διευθυντή και το προσωπικό της ΕΤΒΑ ΑΕ Αθηνών για την οικονομική ενίσχυση των 100.000 δρχ που προσέφεραν στο Σύλλογο για την αποκατάσταση ζημιών στο Λαογραφικό μουσείο.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
ΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ

Τρίκαλα 2.4.1993

Προς

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΜΟΣ Βρυσσοχωρίου.

Με ανάμεικτα συναισθήματα έκπληξης, αλλά και χαράς πήρα το πρώτο φύλλο της Εφημερίδας "ΤΑ Νέα του Βρυσσοχωρίου" και επιθυμώ συγχαρώ την συντακτική επιτροπή και όλους τους συντελεστές που βοήθησαν να πραγματοποιηθεί ένα τέτοιο επίτευγμα που ήταν επιθυμία όλων των γενεών του χωριού μας.

Για τον σκοπό αυτό θα πρέπει όλοι μας να ελπίσουμε στα φιλότιμα αυτά παιδιά.

ΜΟΣ που τολμήσαν να ξεκινήσουν μια τέτοια προσπάθεια που θα προβάλλει τις δραστηριότητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Τητες και γενικά τις ομορφίες του χωριού μας (Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

Σελ. 9 Νέα του Βρυσσοχωρίου

ΕΠΟΥΔΑΖΟΥΝ ΣΕ ΑΕΙ -ΤΕΙ

νας μεγάλος αριθμός αγοριών και κοριτσιών του χωριού μας ή που έλκουν την καταγωγή τους από Βρυσσοχώρι, σπουδάζουν σήμερα σε Ανώτατα και Ανώτερα εκπ/κά ιδρύματα του εσωτερικού και εξωτερικού. Από τα στοιχεία που έχει συγκεντρώσει η συντακτική επιτροπή προκύπτει ότι σπουδάζουν οι ακόλουθοι σχολές:

Α' Α.Ε.Ι.

Βακάρος Κων/νος του Κίμωνος και της Σταυρούλας, Τμήμα Μηχανολόγων - Ηλεκτρολόγων Α.Π. Θεσ/νίκης.

Βασδέκης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Βασιλίκης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κίμωνος και της Χαρίκλεια, Τμήμα Γεωπονίας Α.Π. Θεσ/νίκης.

Γεωργιάδης Κων/νος του Κ

Τα Νέα του Βρυσοχωρίου

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΣΥΧΤΩΡΙΑΝΟΥ ΜΑΣ

Με έκδηλα αισθήματα χαράς, ικανοποίησης και περηφάνειας αλλά και βαθιάς εκτίμησης, παρακολουθούν οι "όπου γης Βρυσοχωρίτες" και οι φίλοι του χωριού μας, την υπηρεσιακή και επαγγελματική προαγωγή και καταξίωση του συγχωριανού μας κ. ΙΩΑΝΝΗ ΑΠ. ΓΚΑΡΑΝΗ

Γεννήθηκε τα πέρασε τα παιδικά του χρόνια στο Βρυσοχώρι. Από τον πατριδολάτρη πατέρα του, τον αείμνηστο πια ΑΠΟΣΤΟΛΟ Ζ. ΓΚΑΡΑΝΗ, ενστερνίστηκε το βαθύ, ακατανίκητο και ζωογόνο αίσθημα της αγάπης για το χωριό και βίωσε έντονα κάθε τι που συνδέεται με το πλούσιο φυσικό περιβάλλον, τη ζωή, τις συνήθειες και τις ποικίλες εκδηλώσεις και δραστηριότητες του χωριού. Τα έντονα βιώματα, την αγάπη και το ενδιαφέρον του για τη γενέτειρα, ενισχύουν με κάθε τρόπο η πολυσεβέστατη μητέρα του ΔΕ-ΣΠΟΙΝΑ ΑΠ. ΓΚΑΡΑΝΗ και η αδελφή του ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΚΑΡΑΝΗ - ΠΑΠΑΚΩΝ/ΝΟΥ, που είναι από τους πρώτους που καταφθάνουν κάθε χρόνο για παραθέριση στο Βρυσοχώρι.

Σπούδασε πολιτικός μηχανικός στο Μετσόβιο Πολυτεχνείο και ολοκλήρωσε την επαγγελματική του ειδίκευση με την παρακολούθηση επιστημονικών προγραμμάτων και σεμιναρίων σε πολλές χώρες του εξωτερικού.

Η υπηρεσιακή και επαγγελματική του σταδιοδρομία είναι μια σταθερή πορεία ανόδου, πρόοδου και καταξίωσης. Πρωτοδιορίστηκε και υπηρέτησε ως Πολιτικός μηχανικός στα Γιάννινα. Κατά το σύντομο χρονικό διάστημα της παραμονής του στα Γιάννινα προώθησε την επίλυση πολλών και σοβαρών προβλημάτων που αφορούσαν το χωριό και την ευρύτερη περιοχή του Ζαγορίου. Στη συνέχεια τοποθετήθηκε και υπηρέτησε διαδοχικά ως Δ/ντής Δημοσίων Έργων Νομού Αιτωλοακαρνανίας και Γενικός Δ/ντής Δημοσίων Έργων Ανατολικής Αττικής μέχρι το 1982.

Τα τελευταία χρόνια υπηρετεί στην επιτελική και άκρως τιμητική θέση του Γενικού Δ/ντή Α' Οδοποιίας Ελλάδος του ΥΠΕΧΩΔΕ. Συμμετέχει στον προγραμματισμό και την εκτέλεση όλων των μεγάλων οδικών έργων και δείχνει ιδιαίτερη ευαισθησία και ενδιαφέρον για ό,τι έχει σχέση με το χωριό, το Ζαγόρι και την Ηπειρο γενικότερα.

Η ασφαλιτόστρωση του δρόμου Γυφτόκαμπου - Βρυσοχωρίου, ένα ανεκπλήρωτο όνειρο δεκαετιών, ολοκληρώθηκε σε χρόνο ρεκόρ χάρη στο έμπρακτο και ουσιαστικό ενδιαφέρον του. Επίσης έργα κατασκευής εσωτερικών λιθόστρωτων δρόμων και ύδρευσης που αλλάζουν την όψη του χωριού, έχουν προωθηθεί με δικές του ενέργειες και βρίσκονται στο στάδιο της εκτέλεσης.

Σήμερα αναγνωρίζεται ευρύτερα η συνεισφορά του και όχι μόνο το Βρυσοχώρι αλλά και η ευρύτερη περιοχή του Ζαγορίου και της Κόνιτσας προσδοκούν και ελπίζουν -ιδιαίτερα με την υλοποίηση των πόρων του πακέτου DELOR 2 να βρουν λύση τα συσσωρευμένα και άλυτα προβλήματα της περιοχής. Στον αγαπητό φίλο, εκλεκτό συγχωριανό και ζωντανό πατριώτη κ. Ιωάννη Γκαράνη, τα μέλη του Συλλόγου, οι κάτοικοι του χωριού και οι φίλοι του, εύχονται πάντα επιτυχίες, υγεία και πιο ψηλά ακόμη στην υπηρεσιακή ιεραρχία.

Συντακτική Επιτροπή

ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Παντίσης Νικόλαος του Κων/νου	20.000δρχ	Βασιλόπουλος Ευστράτιος	1.000 δρχ
Παντίσης Γεώργιος του Μιχαήλ	20.000 »	Κολλιός Μιχαήλ	1.000 »
Παπαποστόλου Χαράλαμπος	10.000 »	Σακκάς Χρήστος	1.000 »
Κεφαλοχωρινά ΝΕΑ	5.000 »	Σπανός Γεώργιος	1.000 »
Δημητράκης Δημήτριος	5.000 »	Λιάπης Ευάγγελος	1.000 »
Μπέκας Μιχαήλ	5.000 »	Ιωαννίδου Μαρία	1.000 »
Μπίρης Νικόλαος	5.000 »	Σακελλαρίου Ολγα	1.000 »
Κουνάβος Ιωάννης	5.000 »	Σακελλαρίου Ιωάννα	1.000 »
Κουνάβος Δημήτριος του Αδ.	5.000 »	Μπίρη Αριάδνη	1.000 »
Τσουμάνης Δημήτριος	5.000 »	Ζαχαράκης Γεώργιος	1.000 »
Γκαράνης Νικόλαος του Γεωργ.	5.000 »	1. Ο κ. Δούμας Αθανάσιος πρόσφερε το ποσόν των 10.000 δρχ στην εφημερίδα, στη μνήμη της αγαπημένης του ξαδέλφης και θείας Ευαγγελίας Κυράτση.	
Γκαράνη Σταματία του Γεωργ.	5.000 »	2. Η κ. Κουνάβου Χαρίκλεια στη μνήμη του συγχωριανού της Ιωάννη πρόσφερε το ποσό των 10.000 δρχ για την εφημερίδα.	
Δημητράκης Αναστάσιος	5.000 »	3. Η κ. Τσιομίδου Σταυρούλα στη μνήμη του συγχωριανού της Νικόλαου πρόσφερε για την εφημερίδα το ποσό των 10.000 δρχ.	
Μέμος Χρυσόστομος	5.000 »	4. Η κ. Πασχαλιώρη Βασιλική στη μνήμη του συγχωριανού της Γιώργου πρόσφερε για την εφημερίδα το ποσό των 5.000 δρχ.	
Χαντόλιος Νικόλαος του Δημ.	5.000 »		
Ρέμος Χρήστος	5.000 »		
Ράπτης Λάμπρος	5.000 »		
Πετσίδης Κων/νος	5.000 »		
Φασούλης Απόστολος	5.000 »		
Νότης Αντώνιος	5.000 »		
Τάσης Λάμπρος	5.000 »		
Πέπελα - Νούτσου Χρυσούλα	5.000 »		
Δούμας Ιωάννης	5.000 »		
Πασχαλιώρης Κων/νος του Γεωργ.	5.000 »		
Κολλιός Ιωάννης του Γεωργ.	5.000 »		
Κολλιός Γεώργιος του Ιωαν.	3.000 »		
Πασχάλης Βασίλειος	3.000 »		
Ζήσης Μπλίντας	3.000 »		
Καραμασούλη Χαρίκλεια	2.500 »		
Σαλιαράκη -Καραμασούλη Φωτεινή	2.500 »		
Ρήμας Στέργιος	2.000 »		
Καραγιαννοπούλου Φρειδερίκη	2.000 »		
Κομνηνού Ελένη	2.000 »		
Παπακρήστου - Δάλλας Αθανάσιος	2.000 »		
Εξάρχου Αντώνιος	2.000 »		
Πλατύς Θωμάς	2.000 »		
Καραγιάννης Αθανάσιος	2.000 »		
Καπαρδίνας Χρήστος	2.000 »		
Παραδοπούλου -Πλιάτσικα Αλεξάνδρα	2.000 »		
Πασχάλη Μαρία του Χρήστου	2.000 »		
Νότης Δημοσθένης	1.500 »		
Καρατσώκη Χρυσούλα	1.500 »		
Τσουκιά Αναστασία	1.000 »		
Θεολόγου Χάϊδω	1.000 »		
Πασχάλη-Κουρή Χάϊδω	1.000 »		
Πασχάλη Άννα του Μιχαήλ	1.000 »		
Πασχάλης Νικόλαος του Μιχαήλ	1.000 »		
Πασχάλης Στέργιος	1.000 »		
Πασχάλη -Πλάμη Αναστασία	1.000 »		
Καρώνης Αναστάσιος	1.000 »		
Τάκος Θεοδώρα	1.000 »		
Καραγιαννόπουλος Αντώνιος	1.000 »		
Πασχαλίδης Πασχάλης	1.000 »		
Βακάρος Αθανάσιος	1.000 »		
Βακάρος Γεώργιος του Αθανασίου	1.000 »		
Βαταβάλης Ανδρέας	1.000 »		
Εξαρχοπούλου Μαρία	1.000 »		
Βασδέκη Εξαρχοπούλου Χαρίκλεια	1.000 »		
Τζαμπούρας Γεώργιος	1.000 »		
Βασδέκης Απόστολος του Χρυσ.	1.000 »		
Χαντόλιος Κων/νος του Νικ.	1.000 »		
Χαντόλιος Νικόλαος του Κων.	1.000 »		
Χαντόλιος Δημήτριος του Νικ.	1.000 »		
Μπάκας Χρυσόστομος	1.000 »		
Τσιομίδου Χαρίκλεια	1.000 »		
Καρβούνης Χρήστος	1.000 »		
Βαλαμοπούλου Μαρία	1.000 »		
Παπακρήστου Σταματία	1.000 »		

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ
ΤΟΝ Μ. Ο. Σ.

1. Ο κ. Στέλιος Γ. Γκαράνης επιχειρηματίας διαμένει στην Κύπρο στην μνήμη του πατέρα του Γκαράνη Δρχ: 20.000
2. Ο κ. Τσιομίδης Κων/νος και η σύζυγός του Σταυρούλα, στη μνήμη του πατρός τους Νικόλαου Τσιομίδα, πρόσφεραν το ποσό των 13.000 δρχ.
3. Ο κ. Τσιμίδης Ζήσης στη μνήμη του αγαπημένου ξαδέλφου και Θείου Νικόλαου Τσιομίδα προσέφερε το χωριό τόσο πολύ, πρόσφερε το ποσό των 10.000 δρχ.
4. Η κ. Ζηκοπούλου - Σιαμπίρη Αφροδίτη πρόσφερε το ποσό των 10.000 δρχ
5. Ο κ. Κολλιός Μιχαήλ πρόσφερε το ποσό των 5.000 δρχ στη μνήμη του πατέρα του Στέργιου Κολλιού.
6. Ο κ. Μπάκας Αθανάσιος πρόσφερε το ποσό των 5.000 δρχ στη μνήμη των γονέων του.
7. Η κ. Μπάκα Σταματία και ο σύζυγός της Χρυσόστομος πρόσφεραν το ποσό των 5.000 δρχ, στη μνήμη της μητέρας τους Ευαγγελίας Κυράτση.
8. Η κ. Ράπη Μαριάνθη και η κ. Χρήστου -Ράπη Σταματία πρόσφεραν το ποσό των 5.000 δρχ, στη μνήμη των γονέων τους Λάμπρου και Χάϊδως Ράπη (Γκότση) και του αδερφού τους Παντελή.
9. Η κ. Βαμβάκη Δέσποινα 5.000 δρχ στη μνήμη του πατέρα της Ευαγγέλους Σιαμπίρη.
10. Ο κ. Ράπτης Λάμπρος του Γεωργίου πρόσφερε το ποσό των 5.000 δρχ.
11. Ο κ. Σιαμπίρης Κων/νος του Ευαγγέλου πρόσφερε 5.000 δρχ.
12. Η κ. Μπιδέρη Ελένη πρόσφερε 5.000 δρχ.
13. Ο κ. Κουτσουπάκης Παναγιώτης πρόσφερε 5.000 δρχ.
14. Ο κ. Παπακρήστου - Δάλλας Αθανάσιος πρόσφερε 3.000 δρχ.
15. Ο κ. Κιτσαράς Αλέξανδρος πρόσφερε 5.000 δρχ.
16. Ο κ. Ρέμος Αναστάσιος πρόσφερε 2.000 δρχ.
17. Ο κ. Πλατύς Θωμάς πρόσφερε 2.000 δρχ.
18. Ο κ. Ζαμπάκης Γεώργιος πρόσφερε 1.000 δρχ.
19. Ο κ. Βλάχος Γεώργιος πρόσφερε 1.000 δρχ.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ
ΒΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
Μ.Ο.Σ. ΒΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ

ΒΡΥΣΟΧΩΡΙ ΖΑΓΟΡΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Κυκλοφορούν σε 600 φύλλα

Επιμέλεια - Μοντάζ - Εκτύπωση:
Π.ΜΠΟΥΡΗΣ - Π. ΣΤΡΑΤΟΣ
Στοά Ορφεία Ιωάννινα
Τηλ: 77433-25634

Υπεύθυνος για το Νόμο

ΕΥΘ.ΠΟΥΠΟΒΙΝΗΣ

Πρόεδρος Μ.Ο.Σ.
Κ.Α. Φεβρουαρίου 129 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Τηλ: 0651 26369-23381

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΥΛΗΣ

1. Αδαμάντιος Τσιομίδης
Γυναικών Πίνδου 16
45.444 - Ιωάννινα
Τηλ: 0651/ 33553
2. Δημήτριος Αθ. Κουνάβος
Πεδινή Ιωαννίνων

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Κουνάβος Αδαμάντιος
2. Τσιομίδης Αδαμάντιος
3. Κουνάβος Δημήτριος Αθ.
4. Γκαράνης Σταύρος
5. Πασχάλης Στέργιος
6. Ρέμος Αναστάσιος
7. Οικονόμου Ευτυχία
8. Χαντόλιος Κων/νος
9. Ζαχαράκης Λάζαρος
10. Πουμποβίνης Ευθύμιος

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

- α. Εισφορές - συνδρομές
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΒΑΣΔΕΚΗΣ
Άγγελου Χατζή 5, Ιωάννινα ή
Βρυσοχώρι - Ιωαννίνων
- β) Συνεργασίες:
Στον πρόεδρο του Μ.Ο.Σ.
κ. Ευθ. Πουμποβίνη
- γ) Κατώτερη επίσημη συνδρομή
δραχμές : 1000.